

# Jelgavas VĒSTNESIS



**RASTRELLI PILI SĀKA BŪVĒT  
1737. GADĀ**

Izcilā arhitekta Rastrelli būvētā Jelgavas pils nav radusies tukšā vietā. Tā ir uzcelta uz kādreizējās Livonijas ordeņa pils – vēlākās Kurzemes hercogu rezidences – pamatiem.

1737. gadā par jauno Kurzemes un Zemgales hercogu kļuva Ernsts Johans Bīrons, kura uzdevumā arhitekts Rastrelli izstrādāja jaunās pils celtniecības projektu vietā, kur atradās vairākos 17. un 18. gadsimta sākuma karos izpostītā vecā pils. Jaunās pils celtniecību uzsāka 1737. gada beigās, bet līdz 18. gadsimta beigām turpinājās pils būvniecības, apdares un labiekārtošanas darbi.

Rastrelli būve ir piemineklis ne tikai tās autoram un daudzajiem simtiem strādnieku, amatnieku un mākslinieku, kas to cēla un veidoja. Jelgavas pils ir lielākais un izcilākais arhitektūras piemineklis Latvijā, un ēka tagad kalpo kā Latvijas Lauksaimniecības universitātes mājieta.



Attēls: Jelgavas pils  
Avots: Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejs

## Zviedrijā ik mēnesi nonāk 50 tonnas Jelgavā ražota siera



Šomēnes uzņēmuma «Latvijas piens» pārstāvji piedalījās arī vienā no pasaules lielākajām izstādēm «Gulfood» Dubajā, lai veiktu Tuvo Austrumu, Dienvidāzijas un Āfrikas tirgus izpēti. Uzņēmums secinājis, ka šajā reģionā tirgum ir potenciāls, jo tur ir augsta pirktspēja un liels iedzīvotāju īpatsvars ar citu kultūru un līdz ar to arī ēšanas paradumu pieredzi. Šobrīd šim tirgum atbilst «Sniega bumbas», bet vajadzētu izstrādāt jaunus produktus ar specifiskām garšas īpašībām, turklāt nepieciešams sertifikāts, lai varētu uz šīm valstīm produkciju eksportēt. «Latvijas piens» lēš, ka šis darbs aizņems vismaz pusgadu.

Foto: JV

### Ilze Knusle-Jankevica

**Ekonomiskās sankcijas starp Eiropu un Krieviju būtiski ietekmēja arī Jelgavas piena pārstrādes uzņēmuma «Latvijas piens» darbu, bet nu jau uzņēmums ir stabilizējis savu darbību un sācis paplašināt siera ražošanu, lai vietējam un eksporta tirgum piedāvātu produktus ar augstāku pievienoto vērtību. Tagad ir mērķis paplašināt eksportu uz Skandināviju.**

Uzņēmuma valdes priekšsēdētāja Anita Skudra skaidro: lai sasniegtu iecerēto, «Latvijas piens» investēs siera ražošanā,

būtiski ir palielināt jaudu un kvalitāti fasēšanas procesos. Plānots iegādāties tādas iekārtas kā siera bloku virsmas apstrādes līniju, automātisko trauciņu aizkausēšanas iekārtu, jaunu iepakojšanas iekārtu. Finansējumu paredzēts piesaistīt, piedaloties LAD programmā «Atbalsts ieguldījumiem pārstrādei». Informācija Iepirkumu uzraudzības biroja mājas lapā liecina, ka iepirkuma procedūra jau ir noslēgusies un zināmi uzņēmumi, kas nepieciešamās iekārtas piegādās. «Latvijas piens» kopumā plāno investēt 227 000 eiro. Tiesa, pateikt, kad tieši iekārtas varētu būt Jelgavā un sāksies to uzstādīšana un testēšana, uzņēmuma vadītāja nevar. «Iekārtu iegāde var notikt pēc tam, kad uzņēmumam

tiks piešķirts LAD programmas atbalsts», tā A.Skudra.

Uzņēmuma vadība cer, ka investīcijas ļaus palielināt arī eksportu. «Šobrīd savas jaudas izmantojam maksimāli un siera ražošanai apmēram 300 tonnas mēnesī. Sagaidām, ka investīciju projekts cels ražošanas kvalitāti un jaudas,» norāda uzņēmuma valdes priekšsēdētāja. Viņa skaidro, ka Krievijas krīze ietekmējusi visu piena ražošanas nozari – ne tikai Latvijā. Lielākā vai mazākā mērā tā skarot visus piena ražotājus un līdz ar to arī pārstrādātājus, jo ražošana un pārstrāde ir cieši saistītas, radot patērētājiem produktus. «ES tirgos produktu cenas joprojām ir zemas, un tas ietekmē ne tikai Latvijas tirgu. «Latvijas piens» ir aktīvi strādājis, lai mazinātu tirgus riskus,

isā laikā pārkārtojot ražošanu, fokusējoties uz siera ražošanu un attīstot eksportu. Jāatzīst, tas nav viegls izdarāms laiks, kad krīze piena nozarē būtiski ietekmē vairākas ES valstis vienlaikus, arī mūsu tuvējos kaimiņus Baltijā,» situāciju ieskicē A.Skudra, piebilstot, ka uzņēmuma izvēlētais kurss ir Skandināvijas tirgus. Primārais ir nostiprināt savas pozīcijas Zviedrijā, kur jau tiek piedāvāti divus mēnešus nogatavinātie «Edamer» un «Gouda» sieri un «Sniega bumbas». Šobrīd uz Zviedriju tiek eksportētas 50 tonnas mēnesī.

«Latvijas piens» šobrīd savu produkciju eksportē uz desmit valstīm: Lietuvu, Igauniju, Ukrainu, Vāciju, Slovākiju, Lielbritāniju, Izraēlu, Čehiju, Baltkrieviju, Zviedriju.

## Valsts līdzfinansēs jauniešu bez pieredzes nodarbinātību

### Ilze Knusle-Jankevica

Lai mazinātu jauniešu bezdarbu valstī, Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA) sāks īstenot programmu «Pirmā darba pieredze jauniešiem», kas paredz līdzfinansējumu darba devējam jaunieša darba algas samaksai. NVA Jelgavas filiāle šogad plāno līdzfinansēt 17 šādas darbavietas, paredzot dotācijās izlietot aptuveni 30 230 eiro.

«Ja uzņēmums meklē darbiniekus, piemēram, grāmatvežus, programmētājus, iekārtu operatorus, atslēdzniekus, autoelektriķus,

metinātājus, šuvējus, savukārt NVA ir reģistrēti jaunieši vecumā no 18 līdz 29 gadiem ar profesionālo izglītību, bet bez pietiekamas pieredzes, pieņemot darbā šos jauniešus, uzņēmums var izmantot NVA piedāvāto līdzfinansējumu,» programmas būtību skaidro NVA Jelgavas filiāles vadītāja Andra Dietlava, uzsverot: uzņēmums nedrīkst nodarbināt jaunieši nekvalificētos un mazkvalificētos darbos, jo līdzfinansējums

paredzēts tādu jauniešu pieņemšanai darbā, kuriem iegūta profesionālā vai augstākā izglītība un kuri nestudē pilna laika klātienē.

Pieņemot darbā jaunieši bez pieredzes profesijā, NVA pusgadu jaunieša algai finansē 160 eiro (jauniešiem ar invaliditāti – 240 eiro), bet otrajā pusgadā – 100 eiro mēnesī (jauniešiem ar invaliditāti – 200 eiro).

Turpinājums 3.lpp. ▶

## Jelgavnieki pašu neizdarības dēļ spiesti maksāt NĪN par neesošām būvēm

### Sintija Čepanone

**Nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) maksātāji februārī saņēmuši pašvaldības sagatavotos maksāšanas paziņojumus par aprēķināto NĪN 2015. gadam, un šobrīd vairāki nodokļu maksātāji pašvaldībā vērsušies ar pretenzijām par, viņuprāt, nekorekti aprēķināto NĪN. Iedzīvotāji norāda, ka nodoklis piemērots dabā vairs neeksistējošām būvēm, taču, kā izrādās, pārbaudot informāciju, īpašnieks pats nav nokārtojis nepieciešamās formalitātes, lai nojauktā būve tiktu dzēsta no Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas.**

Pašvaldības Būvvaldes Būvinspekcijas vadītāja Natālija Ļubina atgādina, ka NĪN tiek aprēķināts, par pamatu ņemot zemes, ēku un būvju kadastrālo vērtību, savukārt to ikvienam īpašumam aprēķina Valsts zemes dienests (VZD), pamatojoties uz Kadastra informācijas sistēmā fiksētajām ziņām. Tieši uz VZD sniegtās informācijas pamata pašvaldība aprēķina iedzīvotājiem NĪN par zemi un ēkām, tāpēc īpašniekiem atbildīgi jāizturas pret datu aktualizēšanu reģistrā.

«Lai īpašnieks varētu nojaukt kādu būvi savā īpašumā, tam nepieciešams saņemt atļauju no Būvvaldes. Kad būve nojaukta, būvinspektors īpašumu apseko dabā un izsniedz izziņu par būves neesa-

mību, un ar šo izziņu īpašniekam jānodod uz VZD, kur no Kadastra informācijas sistēmas ēkas dati tiek dzēsti, līdz ar to turpmāk vairs netiek izmantoti, aprēķinot NĪN. Un tieši ar to visbiežāk grēko īpašnieki – viņi nepieciešamās formalitātes nenokārto līdz galam,» skaidro N.Ļubina, uzsverot: būvinspektora izsniegtā izziņa ir tikai apliecinājums, ka būve dabā vairs neeksistē, taču, lai to izslēgtu no reģistra, ar šo izziņu jāvērsas VZD.

Būvinspekcijas vadītāja norāda, ka Jelgavā situācija, kad īpašnieks nojauc kādu lietošanai vairs nevajadzīgu būvi, nav retums, un visbiežāk tas ir vecas dārza mājiņas vai šķūņi. «Ir bijuši gadījumi, ka līdzās tiek uzcelta jauna būve un vecā tiek nojaukta, taču, ja nojauktā būve nav dzēsta no reģistra, NĪN tiek aprēķināts par abām,» skaidro N.Ļubina, iedzīvotājus, kuriem NĪN 2015. gadā aprēķināts par dabā neesošām būvēm, Valsts zemes dienestā aicinot aktualizēt datus par ēkām un būvēm sev piederošajām īpašumā, lai turpmāk NĪN būtu iespējams aprēķināt atbilstoši reālajai situācijai.

VZD pārstāve Aija Krūmiņa norāda, ka būvinspektora izsniegtajai izziņai nav laika ierobežojuma – ēkas dati no Kadastra informācijas sistēmas tiks dzēsti arī tad, ja īpašnieks VZD iesniegs pat pirms vairākiem gadiem izsniegtu būvinspektora izziņu par būves neesamību.

«Jelgavas Vēstnesis» jau rakstīja, ka kopumā pašvaldība sagatavojusi un nosūtījusi 33 176 NĪN par zemi un ēkām maksāšanas paziņojumus un šogad NĪN maksāšanas termiņi noteikti 31. marts, 15. maijs, 17. augusts un 16. novembris.

## Uzmanību – konkurss!

Šī laikraksta numura lappusēs gan slēptā, gan atklātā veidā vairākkārt publicēts Jelgavas pilsētas karogs



Saskaitiet, cik pilsētas karogu publicēti laikrakstā, un atbildi paziņojiet 27. februārī laikā no pulksten 8 līdz 12, zvanot pa tālruni 63005556 vai 63005574.

Katrs desmitais pareizās atbildes autors saņems balvu no Jelgavas pilsētas pašvaldības – lietussargu, krekliņu, vējaku ar pilsētas simboliku vai «Ielūgumu uz Jelgavu».

Ja jūsu pastkastītē ceturtdienā līdz pulksten 17 nonāk laikraksts «Jelgavas Vēstnesis», lūdzam informēt redakciju pa tālruni

63048800

Laikrakstu iespējams saņemt arī redakcijā Pasta ielā 47 – 214.













